ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ временно исполняющего обязанности Главы
Донецкой Народной Республики от 30 августа 2023 г. 316

«О создании Совета по вопросам межнациональных
и межконфессиональных отношений при Главе

Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 30 августа 2023 г. 316 «О создании Совета
по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
при Главе Донецкой Народной Республики» следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Донецкой Народной Республики создать советы по вопросам
межнациональных и межконфессиональных отношений при главах
администраций городских и муниципальных округов Донецкой Народной
Республики.».

1.2. В Положении о Совете по вопросам межнациональных
и межконфессиональных отношений при Главе Донецкой Народной
Республики:

1.2.1. По тексту слова «государственные органы» в соответствующих
падежах заменить словами «органы государственной власти»
в соответствующих падежах.

1.2.2. По тексту слова «местные администрации» в соответствующих
падежах заменить словами «органы местного самоуправления»
в соответствующих падежах.

1.2.3. В пункте 5.7 слова «Управлением внутренней политики Главы
Донецкой Народной Республики» заменить словами «Департаментом
внутренней политики Администрации Главы и Правительства Донецкой
Народной Республики».

2

1.3. Состав Совета межнациональныхвопросам
и межконфессиональных отношений при Главе Донецкой Народной
Республики изложить в новой редакции (прилагается).

по

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Л

Глава
Донецкой Народной Республики

о
4с дляI * Д.В. ПушилинIИ ДОКУМЕНТОВ /IО \ / 'V

л
* *л д А В t

г. Донецк

14 августа 2025 года

655

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 августа 2023 г. 316

(в редакции Указа Главы
Донецкой Народной Республики
от 14 августа 2025 г. 655)

СОСТАВ
Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных

отношений при Главе Донецкой Народной Республики

Председатель Совета Глава Донецкой Народной Республики;

Департамента внутренней
Администрации Главы

и Правительства Донецкой Народной
Республики;

заместитель председателя
Совета

директор
политики

ответственный секретарь
Совета

начальник Управления общественной
политики Департамента внутренней

Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной
Республики.

политики

Члены Совета:
заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики,
курирующий социальную сферу;

министр культуры Донецкой Народной
Республики;

министр образования и науки Донецкой
Народной Республики;

министр молодежной политики Донецкой
Народной Республики;

начальник Управления по вопросам
миграции Министерства внутренних дел
по Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

2

начальник Управления Министерства
юстиции Российской Федерации
по Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

начальник Центра по противодействию
экстремизму Министерства внутренних
дел по Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

уполномоченный
Управления
безопасности

представитель
Федеральной службы
Российской Федерации

по Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

уполномоченный
Народного Совета Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

представитель

директор Координационного центра
формирования

у молодежи активной гражданской
позиции,
межнациональных
и межконфессиональных конфликтов,
противодействия идеологии терроризма и
профилактики экстремизма федерального

бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования
управления и государственной службы»
(по согласованию);

по вопросам

предупреждения

государственного

«Донецкая академия

руководитель Юго-западного управления
Федерального агентства по делам
национальностей (по согласованию);

руководитель филиала федерального
бюджетного

народов России»
по Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

государственного
учреждения «Дом

3

председатель регионального отделения
Общероссийской
государственной организации «Ассамблея
Народов России» Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

общественно-

Митрополит Донецкий и Мариупольский
(по согласованию);

митрополит Горловский и Славянский
(по согласованию);

Централизованной
организации Духовное

Донецкой

председатель
религиозной
управление мусульман
Народной Республики (Мухтасибат
Донбасса) (по согласованию);

епископ Централизованной религиозной
организации «Союз церквей христиан
веры евангельской пятидесятников
Донбасса» (по согласованию);

Региональногоруководитель
Объединения Церквей Евангельских
христиан-баптистов Донбасса в составе
Централизованной религиозной

Объединение церквей
христиан-баптистов

по Краснодарскому краю и Республике
Адыгея (по согласованию);

организации
Евангельских

руководитель объединения церквей
Христиан Адвентистов Седьмого дня
в Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

председатель Общественной организации
Региональная национально-культурная

греков Приазовьяавтономия
(по согласованию);

председатель Общественной организации
национально-культурная

автономия белорусов «Неман» города
Донецка» (по согласованию);

«Местная

4

председатель Общественной организации
Местная
автономия армян
(по согласованию);

национально-культурная
города Донецка

председатель Общественной организации
национально-культурная

автономия «Сирийская община» города
Донецка» (по согласованию);

«Местная

председатель Региональной общественной
организации Донецкой Народной
Республики «Конгресс азербайджанцев»
(по согласованию);

Региональной общественной
«Комитет ромов»

глава
организации
(по согласованию);

председатель Региональной общественной
организации «Землячество Алании
Донецкой Народной Республики»
(по согласованию);

председатель Региональной общественной
организации «Русское сердце Донбасса»
(по согласованию);

председатель Донецкого культурно-
просветительного общества ромских
женщин «Мирикля» (по согласованию).